
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore UFF.TRIBUTI

Numero 30 del 23-12-20
Reg.Gen. 694

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE GARA AFFIDAMENTO DEL SERVI=

ZIO DI BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA - PE=
RIODO 2021-2024

----------------------------------------------------------------------

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Delibera di G.M. n. 134 del 09/10/2020 avente per oggetto
“CONFERIMENTO INCARICO SERVIZIO DI CONSULENZA ASSISTENZA E
GESTIONE ASSICURATIVA-ATTO DI INDIRIZZO”;

CHE con l’atto deliberativo sopra richiamato, si è nominato il Responsabile Unico del
procedimento, con mandato di indire procedura di gara per l’individuazione
dell’operatore economico cui affidare il servizio di brokeraggio dell’Ente, secondo i
seguenti indirizzi:

durata del contratto: anni tre con possibilità di proroga di mesi sei;-

affidamento del servizio: procedura i sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del-

D.Lgs. 50/2016 con l’invito a tutti gli operatori economici che manifesteranno il
loro interesse in risposta ad apposita indagine di mercato;
gestione procedura di gara: “affidamento dello svolgimento della procedura di-

gara alla Centrale di Committenza dell’Unione Montana Potenza Esino Musone,
giusta convenzione firmata da detto Ente e dal Comune di Cingoli in data
30/01/2020”;

RITENUTO, quindi:

indire la procedura di gara per l'affidamento del servizio professionale dia)
brokeraggio assicurativo per una durata complessiva di anni tre per il periodo
2021 – 2024, a decorrere dalla data di avvio di esecuzione del servizio;
approvare pertanto il Capitolato Speciale d'Appalto e i “criteri di valutazioneb)
delle offerte” dando atto che non si rende necessaria la redazione del DUVRI in
quanto non sono rilevabili rischi da interferenze per i quali sia necessario
adottare relative misure di sicurezza;

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 163 del 20/11/2020 avente per oggetto
“Presentazione nota di aggiornamento al DUP 2021/2023”;

DATO ATTO:
che l'attività prestata dal Broker non comporta alcun onere finanziario diretto a-

carico del Comune in quanto la stessa verrà remunerata con le provvigioni
calcolate sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi come indicati nei

DETERMINE TRIBUTI n. 30 del 23-12-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Capitolati Speciali delle polizze assicurative attualmente in corso e fino alla loro
scadenza;
in virtù della peculiare modalità di remunerazione del broker, il valore-

complessivo del presente servizio è stimato ai soli fini della determinazione
dell’importo di appalto e dell’assegnazione del Codice Identificativo Gara.
il valore complessivo per l'intero periodo dell'appalto è stimato in complessivi-

€.29.414,91, al netto di imposte ed esente IVA, di cui €. 25.212,78 per la durata
contrattuale di tre (3) anni e €. 4.202,13 per l’opzione di proroga per ulteriori sei
(6) mesi. Oneri per la sicurezza pari a 0,00 non essendo previsti rischi di natura
interferenziale;
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’appalto è costituito da un-

unico lotto trattandosi di servizio unitario e non frazionabile, riguardante la
gestione dell’intero “sistema rischio” e del conseguente programma assicurativo
dell’Ente;

PRESO ATTO che la consultazione del sito www.acquistinretepa.it non ha evidenziato
la presenza di altre iniziative attive a livello di Convenzioni o Accordi-Quadro, e il
servizio in oggetto non risulta ascrivibile a nessuna categoria merceologica presente sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell'art. 32
comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'avvio   delle   procedure   di   affidamento
dei   contratti   pubblici   è   preceduta   da   apposita determinazione a contrarre
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte, come sotto riepilogati:

il fine del contratto è avere la collaborazione di professionisti per lo svolgimento-

di attività attinenti ad   una   materia   specialistica (D.Lgs. 209/2005 “codice
delle   assicurazioni” e Regolamento IVASS n. 40 del 02/08/2018)   non
ricompresa   nell'ambito   di   adempimenti tipicamente istituzionali degli Enti
Pubblici;
l’oggetto del contratto è l'attività di brokeraggio e consulenza assicurativa-

relativamente alla stipula di nuove polizze e alla gestione di quelle in corso,
compresa la gestione dei sinistri, le attività volte a mettere in contatto
l’amministrazione comunale con le compagnie assicuratrici per la copertura e la
gestione dei rischi;
la durata del contratto è di anni tre per il periodo 2021 – 2024, a decorrere dalla-

data di avvio di esecuzione del servizio, più eventuale proroga tecnica per
ulteriori sei (6) mesi;
la selezione dell’affidatario del servizio in oggetto verrà effettuata mediante-

procedura ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
con invito a partecipare esteso a tutti gli operatori manifestanti interesse;
il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più-

vantaggiosa ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 36 comma 9 bis e 95

DETERMINE TRIBUTI n. 30 del 23-12-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

commi 2 e 7; pertanto, gli operatori economici partecipanti competeranno solo
in base a criteri qualitativi (offerta tecnica: punti 100/100);

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm.
ii. tra il Comune di Cingoli e l'operatore economico aggiudicatario mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere e entro il termine di 120 gg. dall'efficacia dell'aggiudicazione;

PRECISATO che i criteri di valutazione delle offerte tecniche presentate dagli
operatori economici partecipanti saranno definiti con ulteriore specifica determina del
RUP;

RITENUTO di stabilire che, tenendo conto del § III delle Linee guida n. 2 in materia di
“Offerta economicamente più vantaggiosa” approvate dall’ANAC con delibera n. 1005
del 21/09/2016, ai sensi dell’art. 95, comma 7, la valutazione dell’offerta dovrà
avvenire utilizzando i criteri e le disposizioni riportati di seguito:

CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO

Offerta tecnica 100/100

PRECISATO che i criteri di valutazione delle offerte tecniche presentate dagli
operatori economici partecipanti saranno definiti con ulteriore specifica determina del
RUP;

DATO ATTO CHE il CPV identificativo del servizio in oggetto è il seguente:
66518100-5 “Servizi di intermediazione assicurativa”;

 VISTA la esistente Convenzione di adesione alla C.U.C. dell’Unione Montana Potenza
Esino Musone;

DATO ATTO CHE la C.U.C. dell’Unione Montana Potenza Esino Musone si attiverà,
dietro trasmissione del presente provvedimento, a contrattare, nella gestione dell’iter di
individuazione del miglior contraente, che di norma e sinteticamente prevede il
coordinamento delle seguenti attività:

predisposizione degli atti di gara (bandi, capitolati, disciplinari, modulistica
ecc...);
acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) ed ogni adempimento ad esso
collegato, sino alla fase di aggiudicazione definitiva;
adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e
di comunicazione, oltre che la partecipazione al seggio o commissione di gara;
successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;
atto di aggiudicazione e comunicazione di intervenuta efficacia da trasmettere,
unitamente a copia dei documenti di gara, al Responsabile Unico del
Procedimento dell'Ente Aderente;

DETERMINE TRIBUTI n. 30 del 23-12-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

RITENUTO, pertanto, di dovere attribuire alla Centrale Unica di Committenza
dell’Unione Montana Potenza Esino Musone lo svolgimento delle attività di selezione
del contraente nella procedura di selezione in oggetto;

DATO ATTO che gli elementi di gara sono:
Durata dell’appalto 

Anni tre (3) per il periodo 2021 – 2024, a decorrere dalla data di avvio di
esecuzione del servizio, con possibilità di proroga per ulteriori sei (6) mesi;

Denominazione dell’appalto: “Affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza
assicurativa - periodo 2021-2024”
Importo a base di gara: €.29.414,91 complessivi, escluse imposta ed IVA esente, di
cui €. 25.212,78 per la durata contrattuale di tre (3) anni e €. 4.202,13 per l’opzione di
proroga per ulteriori sei (6) mesi;
Oneri per la sicurezza pari a 0,00 non essendo previsti rischi di natura interferenziale;
Stipula del contratto:  il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. tra il Comune di Cingoli e l'operatore economico
aggiudicatario mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere e in modalità elettronica entro il termine di 120 gg.
all'efficacia dell'aggiudicazione;
Modalità di scelta del contraente: procedura ex art.36 comma 2, lett.b) del D.Lgs.
50/2016, con invito a presentare offerta esteso a tutti gli operatori che manifesteranno il
proprio interesse in sede di indagine di mercato mediante avviso pubblico. In caso di
manifestazione di interesse da parte di un unico operatore economico
l’Amministrazione si riserva di invitare solo detto operatore economico;
VALUTATO di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei
seguenti requisiti di partecipazione:

Requisiti di ordine generale: assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80
del D. Lgs. 50/2016; sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano
rivestito incarichi in violazione dell’art. 53 comma 16-ter del d.lgs. 165/2001;

Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1, lett. a) del D. Lgs.
50/2016:

Iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ea.
Agricoltura o altro organismo equipollente secondo la legislazione dello stato di
appartenenza (art. 83, comma 3 D.Lgs. 50/2016);

Iscrizione da almeno 5 (cinque) anni nel Registro degli Intermediari b.
assicurativi e riassicurativi, sez. B “mediatori di assicurazione o di 
riassicurazione, altresì denominati broker” (di cui all’art. 109 D.Lgs. 7
settembre 2005, n. 209, come modificato e integrato dal decreto legislativo n.
68 del 21.5.2018 e regolamento IVASS N. 40/2018) o analogo registro istituito
presso il Paese di stabilimento, nonché, prova dell’avvenuta annotazione
nell’elenco annesso al registro di cui al citato art. 109, D.Lgs. 209/2005 e
ss.mm.ii.;

Capacità economica/finanziaria e le capacità tecniche e professionali -c.
necessari per lo svolgimento la prestazione ai fini dell’affidamento, di cui
all’art. 83, lett. b) e c) del Codice dei contratti pubblici:

DETERMINE TRIBUTI n. 30 del 23-12-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Possesso di adeguata copertura assicurativa per la responsabilità civile pera)
negligenze ed errori professionali, di cui all'articolo 110, comma 3, e
all'articolo 112, comma 3, del D.Lgs. 7/9/2005 n. 209, con massimale non
inferiore ad €. 2.500.000,00;

Esecuzione, nel triennio 2017-2018-2019, con buon esito, di incarichi dib)
brokeraggio/intermediazione/consulenza assicurativa a favore di almeno
cinque(5) Pubbliche Amministrazioni (ubicate sul territorio italiano), così
come elencate nell’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, di cui almeno tre
(3) enti locali (cosi come definiti dal D.Lgs. 267/2000) di cui uno almeno con
popolazione pari almeno a 15.000 abitanti e/o Regioni.

RITENUTO di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:
ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ada)
aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in
relazione all’oggetto del contratto;

INDIVIDUATO nel Sottoscritto, il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del
Codice;

DATO ATTO che non occorre dar luogo al versamento del contributo in favore
dell’ANAC stante la previsione di cui all’art. 65 del D.L. 34/2020, convertito, con
modificazioni, in legge 17 luglio 2020, n. 77;

DATO ATTO CHE:
ai sensi della D.G. dell’Unione Montana Potenza Esino Musone n. 100 del
10/10/2019, si deve provvedere al pagamento delle somme previste per
l’espletamento della procedura di affidamento da parte della C.U.C., attualmente
quantificate in relazione alla procedura di che trattasi, in €. 300,00;
nel rispetto dell’art. 113, comma 2 del Codice e vista la D.G. n. 196/2018,
l’incentivo per “servizi e forniture” di importo superiore a € 20.000,00,
ammonta a complessive € 500,05, comprensivo della quota di spettanza per i
compiti svolti dal personale della C.U.C. per l’espletamento delle procedure di
acquisizione dei servizi, pari al 10% dell’importo previsto di cui all’art. 113 e,
quindi, pari ad €.50,00

VERIFICATO che la somma complessiva lorda pari ad € 800,05, trova allocazione al
CAP. 338/6  del corrente bilancio;

PRESO ATTO che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in
quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente
determinazione;

DETERMINE TRIBUTI n. 30 del 23-12-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

VISTI i documenti di gara tutti allegati alla presente determinazione e di cui fanno
parte integrante;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n.1 del 10/1/2020
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022”;

VISTO:

il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

il D. Lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrarre sulla base degli enunciati
contenuti e di quanto specificato nella documentazione allegata;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio;

DETERMINA

DI DARE ATTO che tutto quanto in premessa riportato, forma parte integrante1)
e sostanziale del presente provvedimento;

DI DISPORRE l’indizione di procedura di selezione del contraente ai sensi2)
dell’art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio
“Affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa - periodo
2021-2024”, invitando a presentare offerta tutti gli operatori manifestanti
interesse in sede di indagine di mercato;

DI DARE ATTO che:3)
 l’appalto avrà durata complessiva di anni tre (3) per il periodo 2021 – 2024, aa)
decorrere dalla data di avvio di esecuzione del servizio, con possibilità di
proroga tecnica di sei (6) mesi;
il valore complessivo per l'intero periodo dell'appalto è stimato di €b)
29.414,91, di cui €.25.212,78 per la durata di anni tre(3) del contratto, e €.
4.202,13 per eventuale proroga per ulteriori sei (6) mesi, al netto di imposte
ed esente IVA ;

DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente4)
provvedimento:
- Capitolato speciale;

di RINVIARE a successivo atto la definizione dei criteri di valutazione delle5)
offerte tecniche presentate dagli operatori economici concorrenti;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 800,05 al CAP. 338/6 relativa6)
agli oneri di gara come sopra specificato;

DETERMINE TRIBUTI n. 30 del 23-12-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DI DEMANDARE alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana7)
Potenza Esino Musone l'espletamento della procedura di gara;

DI TRASMETTERE tutta la documentazione di gara alla C.U.C. sopra8)
richiamata per gli adempimenti di competenza;

di DARE ATTO che non si dà luogo al versamento del contributo in favore9)
dell’ANAC stante la previsione di cui all’art. 65 del D.L. 34/2020, convertito
con modificazioni in legge 17 luglio 2020, n. 77;

DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della10)
Legge 241/1990, è il sottoscritto funzionario firmatario del presente
provvedimento;

DI DARE ATTO che per le risorse necessarie per l’espletamento della11)
procedura di gara, il cui quadro economico è in premessa indicato, si provvederà
con assunzione di appositi impegni di spesa a carico del bilancio comunale ai
sensi dell’art. 183, del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al settore finanziario per i12)
provvedimenti conseguenti.

                                                                                  Il Responsabile del Settore

                                                                                         Anna Brasca

DETERMINE TRIBUTI n. 30 del 23-12-2020 -pag. 7- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento

Impegno N.   686 del 23-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.04-1.10.04.01.003  Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

Capitolo        338 / Articolo     6
PREMI ASSICURAZIONI INCENDI, FURTI E DANNI

Causale DETERMINA A CONTRARRE GARA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO E CONSULENZA
ASSICURATIVA - PERIODO 2021-2024

Importo 2020 Euro 800,05

Cingoli: 23-12-2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE TRIBUTI n. 30 del 23-12-2020 -pag. 8- COMUNE DI CINGOLI


